
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

Direzione Generale 

 

via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI    Fax 0805506229 

e-mail direzione-puglia@istruzione.it. Sito WEB http://www.pugliausr.it 
 

Prot. n. AOODRPU.  2221                                                                                                                     Bari, 23 febbraio 2016 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA   la legge n. 107 del 13.07.2015 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  in particolare il comma 66 della citata legge n. 107/2015 che introduce la nuova articolazione dei ruoli 

regionali del personale docente insistenti su Ambiti Territoriali “…a decorrere dall’anno scolastico 2016/17 i 

ruoli del personale docente sono regionali, articolati in ambiti territoriali…” e che ai sensi del medesimo 

comma “gli Uffici Scolastici Regionali, su indicazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, sentiti le regioni e gli enti locali, definiscono l'ampiezza degli ambiti territoriali, inferiore alla 

provincia o alla città metropolitana, considerando: 

a) la popolazione scolastica; 

b) la prossimità delle istituzioni scolastiche; 

c) le caratteristiche del territorio, tenendo anche conto delle specificità delle aree interne, montane e 

delle piccole isole, della presenza di scuole nelle carceri, nonché di ulteriori situazioni o esperienze 

territoriali già in atto. 

VISTA la C.M. AOODPIT prot. n. 726 del 26.01.16 recante i criteri di massima individuati dal Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca per la costituzione degli Ambiti territoriali, qui di seguito riportati: 

a) non potranno avere una dimensione territoriale comprendente istituzioni scolastiche appartenenti a 

province diverse; 

b) comprenderanno al loro interno istituzioni scolastiche appartenenti sia al I che al II ciclo in numero 

sufficiente a garantire la più ampia offerta formativa in previsione anche delle costituende Reti tra 

Istituzioni scolastiche del med0esimo Ambito territoriale; 

c) di norma non potranno prevedere una popolazione scolastica superiore a 40.000 alunni; qualora gli 

ambiti territoriali incidano in zone ad alta densità di popolazione scolastica o in aree metropolitane il 

limite è elevato a 70.000 alunni; 

d) saranno costituiti da una popolazione scolastica non inferiore a 22.000 alunni, salvo deroghe, motivate 

esclusivamente dalla assoluta impossibilità di applicare i criteri indicati; 

e) avranno una dimensione sub provinciale, art.1 comma 66; 

f) comprenderanno le singole istituzioni scolastiche nella loro interezza così come attualmente configurate 

e pertanto tutte le sedi afferenti alla singola autonomia scolastica saranno ricomprese nel medesimo 

ambito in cui rientra la sede di detta autonomia. 

CONSIDERATO l’assetto geografico dell’intero territorio regionale, le possibili arterie di comunicazione, nonché la 

consistenza della popolazione scolastica; 

TENUTO CONTO che il primo dei criteri individuati per la costituzione degli Ambiti territoriali - AOODPIT prot. n.726  

del 26.01.16 – stabilisce che le istituzioni scolastiche non devono appartenere a province diverse;  

CONSIDERATO che, al fine di aderire a tutti i requisiti indicati, si sono individuati gli ambiti nel numero sotto riportato 

specificando le motivazioni che hanno determinato l’individuazione di alcuni ambiti in deroga rispetto agli 

anzidetti requisiti, e precisamente: 

1. n. 7 ambiti per la provincia di Bari, di cui due in deroga in ragione della grande estensione del territorio in 

esso ricadente; 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

Direzione Generale 

 

via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI    Fax 0805506229 

e-mail direzione-puglia@istruzione.it. Sito WEB http://www.pugliausr.it 
 

2. n. 3 ambiti per la provincia della BAT, di cui uno in deroga al fine di mantenere aderente la nuova 

conformazione giuridica a quella di gestione dello stato giuridico del personale scolastico per quota parte 

ricondotta all’UST della provincia di Bari e per quota parte all’UST della provincia di Foggia; 

3. n. 2 ambiti per la provincia di Brindisi; 

4. n. 4 ambiti per la provincia di Foggia, di cui uno in deroga per la riconduzione di alcuni comuni alla provincia 

BAT; 

5. n. 4 ambiti per la provincia di Lecce 

6. n. 3 ambiti per la provincia di Taranto. 

TENUTO CONTO della necessità di dare attuazione alla citata legge e di dover definire gli Ambiti Territoriali per la 

Regione PUGLIA;  

SENTITO IL PARERE  della Regione Puglia, delle province, dell’ANCI sulla proposta degli Ambiti Territoriali fornita da 

questa Direzione con nota prot. n. AOODRPU 913 del 26.01.2016; 

VISTA la delibera D.G.R. n. 7 del 21 gennaio 2016 relativamente al piano regionale di dimensionamento della rete 

delle istituzioni scolastiche e di programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2016-17; 

VISTA la nota della Regione Puglia Prot. n. 162 del 22 febbraio 2016 che fornisce chiarimenti alla predetta delibera; 

DECRETA  

Art. 1 – Per la Regione PUGLIA, a decorrere dall’anno scolastico 2016-17, sono individuati 23 Ambiti Territoriali, così 

come riportato nella tabella 1 sottostante, nei quali sono ricompresi i comuni a cui fanno capo le sedi di 

dirigenza delle istituzioni scolastiche della regione.  Per ciascuna istituzione scolastica appartenente agli 

ambiti territoriali sono compresi nel medesimo ambito i plessi e le sedi e/o sezioni staccate di pertinenza, 

anche se collocate in  comuni/ambiti diversi.  

Nell’allegato 1, parte integrante del presente decreto, sono riportate le istituzioni scolastiche sede di 

dirigenza, limitatamente all’anno scolastico 2016-17, così come deliberati dal citato piano di 

dimensionamento regionale della rete scolastica.  

Tabella 1 

Ambito Provincia 
Popolazione 

scolastica 
Infanzia Primaria 

Secondaria 

di I Grado 

Secondaria 

di II Grado 
Comuni sedi di Istituzioni Scolastiche 

1 BA1 50.730 5.193 13.606 9.302 22.629 Bari 

2 BA2 23.707 4.522 8.605 5.451 5.129 

Binetto, Bitetto, Bitonto, Bitritto, Grumo 

Appula , Modugno, Palo del Colle, 

Sannicandro di Bari, Toritto 

3 BA3 30.740 4.059 8.529 5.736 12.416 
Corato, Giovinazzo, Molfetta, Ruvo di Puglia, 

Terlizzi 

4 BA4 22.247 3.034 6.653 4.465 8.095 Altamura, Gravina in Puglia, Poggiorsini 

5 BA5 20.107 3.568 6.873 4.372 5.294 

Acquaviva delle Fonti, Adelfia, Casamassima, 

Cassano delle Murge, Gioia del Colle, 

Sammichele di Bari, Santeramo in Colle, 

Valenzano 

6 BA6 21.716 3.845 7.283 4.745 5.843 

Capurso, Cellamare, Conversano, Mola di 

Bari, Noicattaro, Polignano a Mare,  

Rutigliano, Triggiano 

7 BA7 26.624 3.456 6.490 4.204 10.474 
Alberobello, Castellana Grotte, Locorotondo, 

Monopoli, Noci, Putignano, Turi 

8 BAT1 33.072 4.784 11.000 7.408 9.880 Andria, Bisceglie, Trani 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

Direzione Generale 

 

via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI    Fax 0805506229 

e-mail direzione-puglia@istruzione.it. Sito WEB http://www.pugliausr.it 
 

Ambito Provincia 
Popolazione 

scolastica 
Infanzia Primaria 

Secondaria 

di I Grado 

Secondaria 

di II Grado 
Comuni sedi di Istituzioni Scolastiche 

9 BAT2 22.345 2.896 6.835 4.660 7.954 
Barletta, Canosa di Puglia, Minervino Murge, 

Spinazzola 

10 BAT3 7.142 909 2.065 1.380 2.788 
Margherita di Savoia, San Ferdinando di 

Puglia, Trinitapoli 

11 BR1 30.255 4.557 8.561 5.642 11.495 

Brindisi, Cellino San Marco, Erchie, Latiano, 

Mesagne, San Donaci, San Pancrazio 

Salentino, San Pietro Vernotico, Torchiarolo, 

Torre Santa Susanna 

12 BR2 29.113 4.882 9.151 5.912 9.168 

Carovigno, Ceglie Messapica, Cisternino, 

Fasano, Francavilla Fontana, Oria, Ostuni, 

San Michele Salentino, San Vito dei 

Normanni, Villa Castelli 

13 FG1 24.700 1.995 7.063 5.021 10.621 Foggia 

14 FG2 28.162 4.187 8.681 6.406 8.888 

Alberona, Apricena, Biccari, Carlantino, 

Casalnuovo Monterotaro, Casalvecchio di 

Puglia, Castelluccio Val Maggiore, 

Castelnuovo della Daunia, Celenza 

Valfortore, Chieuti, Faeto, Lesina, Lucera, 

Motta Montecorvino, Orsara di Puglia, 

Pietramontecorvino, Poggio Imperiale, 

Roseto Valfortore, San Marco La Catola, San 

Nicandro Garganico, San Paolo di Civitate, 

San Severo, Serracapriola, Torremaggiore, 

Troia, Volturino 

15 FG3 26.341 3.733 7.808 5.332 9.468 

Cagnano Varano, Carpino, Ischitella, 

Manfredonia, Mattinata, Monte Sant'Angelo, 

Peschici, Rignano Garganico, Rodi Garganico, 

San Giovanni Rotondo, San Marco in Lamis, 

Vico del Gargano, Vieste 

16 FG4 19.011 2.957 6.380 4.759 4.915 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, 

Bovino, Candela, Carapelle, Castellucci de 

Sauri, Cerignola, Deliceto, Monteleone di 

Puglia, Ordona, Orta nova, Panni, Rocchetta 

Sant'Agata di Puglia, Sant'Antonio, Stornara, 

Stornarella, Zapponeta 

17 LE1 29.581 3.235 7.023 4.821 14.502 

Arnesano, Campi Salentina, Guagnano, 

Lecce, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, 

Surbo, Trepuzzi 

18 LE2 27.024 5.315 9.863 6.431 
5.415 

 

Calimera, Caprarica di Lecce, Carmiano, 

Carpignano Salentino, Castri di Lecce,  

Cavallino, Copertino, Galatone, Lequile, 

Leverano, Lizzanello, Martano, Martignano, 

Melendugno, Monteroni di Lecce, Nardò, 

Porto Cesareo, San Cesario di Lecce, San 

Donato di Lecce, San Pietro in Lama, Seclì, 

Sternatia, Veglie, Vernole, Zollino 

19 LE3 25.143 3.403 6.919 4.676 10.145 

Andrano, Aradeo, Bagnolo del Salento, 

Botrugno, Cannole, Castrignano de' Greci, 

Castro, Collepasso, Corigliano d'Otranto, 

Cursi, Cutrofiano, Diso,  Galatina, 

Giuggianello, Giurdignano, Maglie, 

Melpignano, Minervino di Lecce, Muro 

Leccese, Neviano, Nociglia, Ortelle, Otranto, 

Palmariggi, Poggiardo, San Cassiano, Santa 

Cesarea Terme, Scorrano, Sogliano Cavour, 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

Direzione Generale 

 

via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI    Fax 0805506229 

e-mail direzione-puglia@istruzione.it. Sito WEB http://www.pugliausr.it 
 

Ambito Provincia 
Popolazione 

scolastica 
Infanzia Primaria 

Secondaria 

di I Grado 

Secondaria 

di II Grado 
Comuni sedi di Istituzioni Scolastiche 

Soleto, Spongano, Surano, Uggiano la Chiesa 

20 LE4 33.539 5.068 10.213 6.926 11.332 

Acquarica del Capo, Alessano, Alezio, Alliste, 

Cale, Casarano, Castrignano del Capo, 

Corsano, Gagliano del Capo, Gallipoli, 

Matino, Melissano, Miggiano, Montesano 

Salentino, Morciano di Leuca, Parabita, Patu', 

Presicce, Racale, Ruffano, Salve, Sannicola, 

Specchia, Supersano, Taurisano, Taviano, 

Tiggiano, Tricase, Tuglie, Ugento 

21 TA1 35.719 5.628 10.201 6.694 13.196 Statte, Taranto 

22 TA2 29.655 4.930 9.060 5.806 9.859 

Castellaneta, Crispiano, Ginosa, Laterza, 

Martina Franca, Massafra, Mottola, 

Palagianello, Palagiano 

23 TA3 24.176 4.136 7.901 5.294 6.845 

Avetrana, Carosino, Faggiano, Fragagnano, 

Grottaglie, Leporano, Lizzano, Manduria, 

Maruggio, Monteiasi, Montemesola, 

Monteparano, Pulsano, Roccaforzata, San 

Giorgio Ionico, San Marzano di San Giuseppe, 

Sava, Torricella 

I dati della popolazione scolastica  si riferiscono all’Organico di Fatto 2015-16 

 

 

                                   Il DIRETTORE GENERALE 

                       F.to       Anna Cammalleri 

 

 

 

 

Al Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Al Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Alla Regione Puglia - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale 

Alla città metropolitana di Bari, alle province di BAT, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto 

All’ANCI 

Agli Ambiti territoriali dell’USR Puglia (con preghiera di trasmissione agli enti comune ricadenti nei rispettivi territori) 

Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Puglia 

Alle OO.SS. dell’Area V della dirigenza scolastica e del comparto scuola                                  

Alla FLP  

Al Sito WEB USR Puglia                                                                                          

All’Albo USR Puglia 


